financeiros, sob pena de restituição ao doador ou de recolhimento ao Tesouro Nacional na hipótese 

de impossibilidade de identificá-lo. 

5- Na esteira da jurisprudência sedimentada por esta Corte e encampada por outros Regionais, 

apresenta-se irregular tão somente a quantia que ultrapasse os R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro 

reais e dez centavos). 

6- Aplicação dos artigos 18, § 3º, e 26 da Resolução TSE 23.463/2015. 

7- Recurso provido. Sentença reformada. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601919-38.2018.6.18.0000 - ORIGEM: TERESINA/PI 

RELATOR: JUIZ CHARLLES MAX PESSOA MARQUES DA ROCHA – JULGADO EM 18

[...]

RECOLHIMENTO AO TESOURO 

NACIONAL. RECEBIMENTO DE RECURSOS DO FUNDO PARTIDÁRIO. DEVOLUÇÃO. 

CONTAS JULGADAS NÃO PRESTADAS. 

1- Necessidade de recolhimento ao Tesouro Nacional das quantias apuradas como recurso de fonte 

vedada, no montante de R$ 6.675,30 (seis mil seiscentos e setenta e cinco reais e trinta centavos), na 

forma do art. 14 da Resolução TSE nº 23.546/2017. 

2- Citado o Partido para cumprir a obrigação de prestar contas, deixando transcorrer o prazo sem 

a devida manifestação, é medida que se impõe o julgamento das contas como não prestadas, nos